<sup>1)</sup> Die eingeklammerten Stellen fehlen im lateinischen Text.

und dem grat nigen oder venie machen, nach der zit [es si dem das man von den todten lese]. So man anvacht Salva sancta parens und das alleluja, veni sancte spiritus und die antiphen von unser frouwen nach complet, so söllent si alle knüwen; aber so ferial sint, so söllent si ligen uff der forme von sanctus unß an agnus dei. So es III leccen sint und darüber, so sönd si ligen von dem, das man unßren herren hebt ungen an das pat. n. Am nigen und am knüwen hant glicheit drig leccionues und nün leccionues *leo*. Wenn die priorin oder meisterchaft des ordens kein gemein gebet bewilliget oder uffsetet, so söllent si alle nigen, dasselb sol tun ein jedliche swester, wenn si die priorin üt heißet tun. Aber so man einer ein gehorsame oder ampt bevilhet, die sol ir venie machen und es demüttiglich enphahen. So man den swestren ügit git, so sönd si tieß nigen und sprechen benedictus deus in donis suis.

### C. II. *De inclinationibus.*

[Finitis matutinis de beata virgine], cum sorores in chorum venerint, inclinent ante altare profunde, et cum ad sedes suas venerint, facto signo ab ea quæ præest, flexis genibus vel inclinatae profunde pro tempore, dicant pat. nr. et credo in D., et iterum facto signo ab ea quæ præest [surgant]. Hora [itaque] devote incepta, versa ad altare, muniant se signo crucis et ad *Gloria Patri* inclinet chorus contra chorum profunde, vel prosternant se pro tempore usque ad *sicut erat*. Hoc etiam faciendum est quoties pat. nr. et credo in D. dicuntur; nisi in missa et ante lectiones et gratiarum actiones, in quibus inclinandum est solum ad pat. nr., et ad orationem *Retribuere*. Idem etiam faciendum est ad primam *collectam in missa*, et ad *Post communionem* et similiter ad orationem *pro ecclesia* et in singulis horis ad *collectam* et ad *Gloria patri*, quotiescunque in inchoatione horæ dicitur. Ad omnia autem alia *Gloria patri* et ad extremos versus hymnorum et ad

penultimum versum cantici *Benedicite* inclinent usque ad genua, et quando cantatur *Gloria in excelsis* ad *Suscipe deprecationem nostram* et item in benedictione lectionis et in capitulo ad orationem *Sancta Maria*. [Item quando nomen *Jesu* in collecta et in præfatione vel in Antiphona *Salve*, vel in *Gloria in excelsis* nominatur. Quando autem nomen *Jesu* alias nominatur in choro sorores eidem reverentiam faciant, capite cum devotione inclinato.] Item in omni oratione, quando nomen [domini nostri *Jesu Christi* et] beatæ virginis et beati *Dominici* nominatur, et etiam quando nomen b. virginis nominatur ad Antiphonam *Salve Regina* [et in missa in præfatione et ad *Gratias agamus* etc. Sorores in choro inclinent profunde usque ad genua.] Hora itaque [prædicto modo devote] incepta, postquam ad *Gloria* post *venite* inclinaverint usque ad genua, stet chorus contra chororum, deinde ad primum psalmum [sedeat] unus chorus [et ad secundum similiter] stet et sedeat alter chorus et sic alternent usque ad *Laudate Dominum de cælis*, et sic faciant ad omnes horas. [Finitis autem lectionibus] in matutinis [dum in verbis dicuntur] illa quæ legit inter pulpitem quod est in medio chori et gradus altaris inclinationem faciat vel prosternat se pro tempore. [Si vero matutinæ in cantu persolvuntur, qualibet ex sororibus, finita lectione quam cantavit, faciat inclinationem vel prostrationem modo quo supra dictum est]. Porro ad *salve sancta parens* [et ad *salve* post completorium ad illa verba nimirum *ejus ergo advocata nostra* usque ad *post hoc exilium ostende*], maneat sorores genuflexæ, [verso vultu ad altare. Idem faciant ad illa verba invitatorii: *Venite adoremus et procidamus ante Deum*; post expletum vero hunc versum illæ quæ cantant vel recitant invitatorium, reverenter inclinent. Similiter ad *veni sancte spiritus*, ad *veni creator spiritus* in die Pentecostes et per totam hebdomadam ad *ex Maria virgine et homo factus est*, ad illa verba hymni de Passione et *O crux ave* etc. ad verba evangelii *verbum caro factum est* et in die Epiphaniæ ad

*procidentes adoraverunt eum; ad versum hymni corporis Christi tantum ergo sacramentum; ad te ergo quæsumus in cantico Te Deum; in processione dominicæ Ramis palmarum ad verba Ave rex, in die Parasceues ad Sanctus Deus, ad sub tuum præsidium, ad Ave maris stella, ad veni Creator spiritus in Missa de Spiritu sancto, ac demum in hymno festi sanctissimæ Trinitatis ad illa verba: Adsumus et nos etc. Similiter in hymno: Christe qui lux es, ad versum Quos sanguine mercatus es, genua flectant.] In ferialibus quoque diebus jaceant prostratæ a Sanctus usq. ad Agnus. In festis vero trium vel novem lectionum jaceant prostratæ ab elevatione Corporis Christi usque ad pat. nr. [Non tamen faciant iisdem festis similes prostrationes ad horas canonicas, quas faciunt ferialibus diebus.] Quando prælatus vel illa, quæ præest, injunxerit aliquam communem orationem, inclinent omnes. Similiter omnes faciant, quibus aliquid facere [vel dicere] injunxerit. Si autem aliquam obedientiam vel officium [vel ministerium] aliquod cuivis injunxerit, humiliter se prosternens, suscipiat quod ei injunctum fuerit. Quando etiam sororibus quidpiam [vestimenti] tribuitur inclinantes *Benedictus Deus in donis suis* dicent.*

### C. III. Was si für die selen betten söllent.

Von St. Dyonisien tag unß ze dem advent für Jarzit brüderen und swestren sond die gelerten swestren lesen jeckliche ein psalter, die ungelerten fünffhundert pat. n.; dasselb sol tun ein jeckliche swester für ein swester, die do stirbet in irem convent, und für den meister des ordens, für den provincial und den visitator, ist das er stirbet in der visitacion. Aber sol ein jeckliche swester für brüder und swester lesen XXX mal die sieben psalmen [mit der letanie], die leyswestren drißig malen hundert pat. nr. [und so meng ave Maria.] Und das söllent si alle jar einest tun. Das jarzit vatter und mutter sol man began am dritten tag nach der liechtmiß; aller der, die unß

je gut getatten, und husgesind jarzit morendes nach der octave St. Augustin, das jarzit brüder und swestren morendes nach St. Dyonisientag; Aber jarzit di by uns bestattet sint, morendes nach [der octave der zwölffboten petri und pauli].

C. III. *De suffragiis mortuorum.*

A festo S. Dionysii usque ad Adventum pro Anniversario fratrum et sororum, [familiarium, et receptorum per literas ad beneficia ordinis] litteratæ sorores psalterium, non litteratæ quingenta pat. nr. dicant. Idem faciat quælibet soror pro sorore defuncta sui conventus. Et idem fiat pro magistro ordinis et pro priore provinciali defunctis, idem etiam pro visitatore eorum, si dum intendit visitationi monasterii eum mori contigerit. [Idem etiam fiat pro procuratore ordinis, si in curia Romana in procurationis officio decedat.] Quælibet litterata pro fratribus et sororibus nostris defunctis triginta vicibus septem psalmos pœnitentiales dicat in anno, non litterata triginta vicibus centum pat. nr. [In anno quatuor anniversaria fiant.] Anniversarium patrum et matrum tertia die post purificationem b. Mariæ, anniversarium benefactorum et familiarium die crastina post octavam b. Augustini, anniversarium vero fratrum et sororum in crastino b. Dionysii, anniversarium demum omnium sepultorum in cœmeteriis nostris ubique fiat prima die vacante post octavam visitationis b. Mariæ.